
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 424, DE 4 DE JULHO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando 
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação 
constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 
9.235/2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são 
válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na 
tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta 
Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, 
nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 

anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 

curso 

1 202304552 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

150 
FACULDADE 
ANCLIVEPA RIO DE 
JANEIRO 

UNI-A EDUCACAO 
LTDA 

TEIXEIRA JÃºNIOR, SÃO 
CRISTÓVÃO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

2 202121702 
SAÚDE COLETIVA 
(Bacharelado) 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DR. 
OSWALDO FORTINI 
- GOIÂNIA 

TERTIUS - INSTITUTO 
DE CONSULTORIA E 
CURSOS EM SAUDE 
CAMPINAS LTDA 

RUA S 2, S/N, QD. S-14, LT 
21, 1, SETOR BELA VISTA, 
GOIÂNIA/GO 

3 202330444 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

80 
FACULDADE 
MARCIEL SALES 

MARCIEL SALES 
EDUCACAO 
PROFISSIONAL 
EIRELI 

RUA PAULO MARCELINO, 
485, PRÉDIO, CENTRO, PAU 
DOS FERROS/RN 

4 202330410 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

80 
FACULDADE 
MARCIEL SALES 

MARCIEL SALES 
EDUCACAO 
PROFISSIONAL 
EIRELI 

RUA PAULO MARCELINO, 
485, PRÉDIO, CENTRO, PAU 
DOS FERROS/RN 

5 202124461 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

60 
FACULDADE 
REGIONAL DE 
UBERABA 

FUNDACAO JOSE 
BONIFACIO 
LAFAYETTE DE 
ANDRADA 

AVENIDA LEOPOLDINO DE 
OLIVEIRA, 4.245, - DE 4051 
AO FIM - LADO ÍMPAR, 
MERCÊS, UBERABA/MG 

6 202123349 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

80 
FACULDADE 
REGIONAL DE 
UBERABA 

FUNDACAO JOSE 
BONIFACIO 
LAFAYETTE DE 
ANDRADA 

AVENIDA LEOPOLDINO DE 
OLIVEIRA, 4.245, - DE 4051 
AO FIM - LADO ÍMPAR, 
MERCÊS, UBERABA/MG 

7 202303681 
DIREITO 
(Bacharelado) 

80 

FACULDADES 
INTEGRADAS DO 
CEARA - UNIFIC 
TAUÁ 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR 
BRASILEIRO LTDA 

AV JOSÉ VALDEMAR REGO, 
585, ALTO BRILHANTE, 
TAUÁ/CE 

8 202310272 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

80 
FACULDADE 
TAPAJÓS 
EDUCACIONAL 

TAPAJOS 
EDUCACIONAL LTDA 

PARAUAPEBAS, MARIA 
MAGDALENA, 
PARAUAPEBAS/PA 

9 202126630 
DIREITO 
(Bacharelado) 

240 
FACULDADE 
UNINASSAU DE 
PATOS 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

AC PATOS, 351, CENTRO, 
PATOS/PB 

10 202126576 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 
FACULDADE 
UNINASSAU DE 
PATOS 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

AC PATOS, 351, CENTRO, 
PATOS/PB 

11 202126653 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

240 
FACULDADE 
UNINASSAU DE 
PATOS 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

AC PATOS, 351, CENTRO, 
PATOS/PB 

12 202126784 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

240 
FACULDADE 
UNINASSAU DE 
PATOS 

SER EDUCACIONAL 
S.A. 

AC PATOS, 351, CENTRO, 
PATOS/PB 

13 202314822 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

150 
FACUNICAMPS 
SANTA HELENA 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 
CONSULTORIA E 
GESTAO SANTA 
HELENA LTDA 

AVENIDA ANTÔNIO JOSÉ DE 
SOUZA, 488, ESQUINA COM 
RUA PERDIZ - QUADRA 45, 
PARQUE RESIDENCIAL 
ISAURA, SANTA HELENA DE 
GOIÁS/GO 

14 202314821 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

150 
FACUNICAMPS 
SANTA HELENA 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 
CONSULTORIA E 
GESTAO SANTA 
HELENA LTDA 

AVENIDA ANTÔNIO JOSÉ DE 
SOUZA, 488, ESQUINA COM 
RUA PERDIZ - QUADRA 45, 
PARQUE RESIDENCIAL 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ISAURA, SANTA HELENA DE 
GOIÁS/GO 

15 202314823 
DIREITO 
(Bacharelado) 

150 
FACUNICAMPS 
SANTA HELENA 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 
CONSULTORIA E 
GESTAO SANTA 
HELENA LTDA 

AVENIDA ANTÔNIO JOSÉ DE 
SOUZA, 488, ESQUINA COM 
RUA PERDIZ - QUADRA 45, 
PARQUE RESIDENCIAL 
ISAURA, SANTA HELENA DE 
GOIÁS/GO 

16 202314825 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

150 
FACUNICAMPS 
SANTA HELENA 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 
CONSULTORIA E 
GESTAO SANTA 
HELENA LTDA 

AVENIDA ANTÔNIO JOSÉ DE 
SOUZA, 488, ESQUINA COM 
RUA PERDIZ - QUADRA 45, 
PARQUE RESIDENCIAL 
ISAURA, SANTA HELENA DE 
GOIÁS/GO 

 
 
 

 (Publicado em: 07/07/2025 | Edição: 125 | Seção: 1 | Página: 97) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


